1. 서  론
철근콘크리트는 건설 분야에서 가장 폭넓게 사용되는 대표
적인 건설재료로서 국가 기능유지에 중요한 역할을 하는 대
부분 사회기반시설들(교량, 터널, 댐 등)에도 철근콘크리트를
사용하고 있다.  외부에 설치된 철근콘크리트 구조물은 다양
한 열화인자들에 항상 노출되기 때문에 구조물 열화에 의한
성능 저하 가능성이 매우 크다. 그 중 철근 부식에 의한 열화가
대표적이고,  열화 물질(염화물, 이산화탄소 등)들이 피복 콘

내었다. Fig. 4에 나타낸 바와 같이 비균열 또는 균열조건 시의
수분 흡수량은 앞서 분석한 기존의 연구결과 및 유한요소해
석 결과와 동일하게 시간 제곱근(time0.5)의 함수로 표현이 가
Finite Element
Model
Crack Conditions
No. of
Cracks
Width
[mm]
Depth
[mm]
Spacing
[mm]
W00-D000-SP000 0 0 0 0
W01-D025-SP000 1 0.1 25 0
W01-D050-SP000 1 0.1 50 0
W01-D075-SP000 1 0.1 75 0
W01-D100-SP000 1 0.1 100 0
W01-D150-SP000 1 0.1 150 0
W01-D200-SP000 1 0.1 200 0
W01-D250-SP000 1 0.1 250 0
W01-D050-SP010 2 0.1 25 10
W01-D050-SP020 2 0.1 50 20
W01-D050-SP030 2 0.1 75 30
W01-D050-SP040 2 0.1 100 40
W01-D050-SP050 2 0.1 150 50
W01-D050-SP100 2 0.1 200 100
W01-D050-SP150 2 0.1 250 150
W01-D050-SP200 2 0.1 200 250
W03-D025-SP000 1 0.3 25 0
W03-D050-SP000 1 0.3 50 0
W03-D075-SP000 1 0.3 75 0
W03-D100-SP000 1 0.3 100 0
W03-D150-SP000 1 0.3 150 0
W03-D200-SP000 1 0.3 200 0
W03-D250-SP000 1 0.3 250 0
W03-D050-SP010 2 0.3 25 10
W03-D050-SP020 2 0.3 50 20
W03-D050-SP030 2 0.3 75 30
W03-D050-SP040 2 0.3 100 40
W03-D050-SP050 2 0.3 150 50
W03-D050-SP100 2 0.3 200 100
W03-D050-SP150 2 0.3 250 150
W03-D050-SP200 2 0.3 150 200
Table 2 Details of finite element model
72 한국구조물진단유지관리공학회 논문집 제25권 제5호(2021. 10)
능하다. 따라서 균열조건에 따라 추가적으로 흡수되는 수분
의 양 역시 시간 제곱근(time0.5)의 함수로 표현이 가능하므로,